
 

D.D.G. n.                     del  
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI  

SERVIZIO V – GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 

 IL  D IR IGE N TE G ENER A L E  

ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA  CAPITOLO 7005 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36    1 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, ed in 

particolare l’art.3 che istituisce “il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;  

VISTO in particolare l’art. 21, c. 6, della l.r. 47/1977 che dispone che per quanto non previsto dalla legge n. 

47/1977 continuano ad osservarsi le vigenti disposizioni in materia di Contabilità generale dello Stato 

e della Regione in quanto applicabili;  

VISTA la legge regionale n.6 del 7 marzo 1997, “Programmazione delle risorse e degli impieghi. 

Contenimento e razionalizzazione della spesa e altre disposizioni aventi riflessi finanziari sul 

bilancio della Regione”, ed in particolare l’art. 2 “Disciplina del tributo speciale per il deposito 

in discarica dei rifiuti solidi”; 
VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003, “Disposizioni programmatiche e finanziarie per l’anno 2003” 

ed in particolare l’art. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTA la legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 n. 3 e in particolare l’articolo 11 che disciplina le modalità 

applicative del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;  

VISTA la legge regionale n.3 del 17 marzo 2016, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. 

Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art.34 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei 

rifiuti solidi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti Locali”;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 07.06.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

ed integrazioni e attuazione dell’articolo 49, comma 1, della legge regionale 09/2015”. Modifica al 

D.P.R.S 6/2013 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 Giugno 2019 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 Luglio 2019 di 

approvazione del regolamento di attuazione dei nuovi assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L.R.3/2016;  

VISTO il D.P.Reg. n. 2805 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti; 

VISTO il D.D.G. n. 1015 del 29 Agosto 2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Rosalba Consiglio 

l’incarico di Dirigente del Servizio 5 “Gestione Integrata Rifiuti”;  

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 - “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022; 

mariannasiino
Font monospazio
120

mariannasiino
Font monospazio
25.2.2021



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.   
 

 

 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36    2 

VISTA la delibera n. 172 del 14/05/2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Documento Tecnico 

di Accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 a seguito della 

pubblicazione della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.10 (legge di Bilancio) 

CONSIDERATO che nello stato di previsione dell’entrata del bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2020 e nella relativa ripartizione in capitoli, è stato previsto al Titolo 3, Tipologia 300, 

Categoria 3, capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità”, il capitolo 

7005 “Addizionale regionale al tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”;  

VISTE le quietanze, come da prospetto allegato che fa parte integrante del presente decreto, relative ai versamenti 

sulla “addizionale regionale del tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi urbani” sul 

capitolo 7005, capo 16, del Bilancio della Regione per un importo complessivo di € 1.283.163,54; 

CONSIDERATO che bisogna accertare nel Bilancio della Regione le somme versate quali tributo speciale per 

il conferimento in discarica dei rifiuti solidi di cui alle quietanze sopra dette; 

VISTO il rilievo della Ragioneria centrale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità n.364/2021; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ annullato il D.D.G. n.1685 del 30.12.2020. 

 

Art. 2 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è accertata sul Titolo 3, 

Tipologia 300, Categoria 3, capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità”, 

capitolo 7005 “Addizionale regionale al tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi” cod. fin. 

E.1.01.01.59.001 del Bilancio della Regione Siciliana la somma complessiva di € 1.283.163,54 che è certa 

liquida ed esigibile nell’anno 2020. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, ai 

sensi dell’art.68 della L.R.12.08.2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R.07/05/2015, n.9.  

Viene pure trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità per 

la registrazione.  

 

Palermo,  

 

 

                  Il Dirigente del Servizio 5 
                      Rosalba Consiglio                                 
             Il Dirigente Generale 

                                        Foti                                                                                       
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.   
 

 

 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36    3 

ALLEGATO – quietanze relative Accertamento su capitolo 7005 

 

COMUNE causale Importo Nr_Quietanza Anno Capitolo Capo 

COMUNE DI BUTERA 
pagamenti diversi nr1298 del 

28/04/20 addizionale 20% tributo 

speciale legge anno 2016  
3.232,33 4587 2020 7005 16 

COMUNE DI SUTERA 
pagamento addizionale tributo 

speciale - cro del 28/02/2020  762,28 9367 2020 7005 16 

COMUNE DI MILENA  
pagamento add.le 20% tributo 

speciale 2016 - data 06/03/2020  1.838,61 9368 2020 7005 16 

COMUNE DI VILLALBA  
addizionale reg.le 20% sul tributo 

speciale ex art.205 c3 - data 

26/05/2020  
260,79 9369 2020 7005 16 

COMUNE DI VILLABA  
addizionale del 20% sul tributo 

speciale ex art.205 c3 data 
26/05/2020  

9,99 9370 2020 7005 16 

COMUNE DI VILLALBA 
addizionale del 20% sul tributo 

speciale ex art.205 c 3 data 

26/05/2020  
869,30 9371 2020 7005 16 

COMUNE DI CALATAFIMI SEGESTA  
addizionale regionale al tributo 

speciale peril deposito in discarica  1.091,71 10227 2020 7005 16 

COMUNE DI CALATAFIMI SEGESTA  
addizionale regionale al tributo 
speciale peril deposito in discarica  14,98 10228 2020 7005 16 

COMUNE DI COMISO  
libero consorzio comunale di 

ragusa accertamento caus 

addiz.20-cro del 05/03/2020  
4.375,66 11537 2020 7005 16 

COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI  
addizie 20% tributo speciale per il 

dep in discarica del rsu boll 49 del 

26/05/2020  
247,57 12073 2020 7005 16 

COMUNE DI VALDERICE  
addizionale 20 al tributo speciale 

legge anno2016 cro del 

21/02/2020  
2.746,34 12334 2020 7005 16 

COMUNE DI VALDERICE - 
addizionale 20 al tributo speciale 

legge anno2016 accert 19 2019 - 

cro del 21/02/2020  
37,65 12335 2020 7005 16 

COMUNE DI VITA  
liquidazione all'ufficio cassa della 

reg siciliana addle 20 al trib 

speciale - cro del 23/ 
421,94 12336 2020 7005 16 

COMUNE DI PANTELLERIA  
tributo speciale anno 2016 - cro 
del 18/02/2020  1.590,20 12337 2020 7005 16 

COMUNE DI ALCAMO  
liquidazione addizionale del 20 al 
trib speciale - cro del 03/03/2020  56,43 12338 2020 7005 16 

COMUNE DI ALCAMO  
liquidazione addizionale del 20 al 

trib speciale - cro del 03/03/2020  1.763,26 12339 2020 7005 16 

COMUNE DI SANTA 
mand. n. 418 - 1 addizionale 20. al 

tributo speciale - cro del 

18/03/2020  
1.633,03 12340 2020 7005 16 

PRESTIPINO CARMEN CONTR BADESSA P SUP 

98168 MESSINA 

conferimento rifiuti solidi urbani 

in manier a indifferenziata - boll. 
62 del 24/1/2020  

300,00 13963 2020 7005 16 

PIRO VINCENZO VIA PROVINCIALE 14 98040 
VENETICO 

sanz amm isp lav ord ing n 19 
0497 del 10 06 2019 corr rub d r 

lav- boll. 152 del  
195,00 13964 2020 7005 16 

COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO  
add. 20 reg. trib. spec.dep. in 

discarica anno2016 eur 4,15 sanz 

amm tasse e imp.reg.-crod 
18,10 13965 2020 7005 16 

COMUNE DI LENI  
addle20 reg. trib. spec.dep. in 

discarica anno2016 eur 4,15 - cro 

del 10/2/2020  
132,86 13966 2020 7005 16 

COMUNE DI NIZZA  
addle20 reg. al trib. spec. cro del 
11/2/2020  1.629,36 13967 2020 7005 16 

COMUNE DI VENETICO  
addle20 reg. al trib. spec.per dep. 

in discarica 2016 cro del 

11/2/2020  
594,51 13968 2020 7005 16 



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.   
 

 

 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36    4 

COMUNE DI SAN TEODORO  
addle20 reg. al trib. spec.per dep. 

in discarica 2016 cro del 

17/12/2020  
365,49 13969 2020 7005 16 

COMUNE DI FURCI SICULO  
add 20 reg. al trib. spec.per dep. in 

discarica 2016 cro del 18/02/2020  87,43 13970 2020 7005 16 

COMUNE DI RODI' MILICI  
addle20 reg. al trib. spec.per dep. 

in discarica 2016 cro del 

18/02/2020  
514,45 13971 2020 7005 16 

COMUNE DI ROCCALUMERA  
addle20 reg. al trib. spec. cro del 

18/02/2020  123,39 13972 2020 7005 16 

COMUNE DI LONGI 
addle20 reg. al trib. spec. cro del 
26/02/2020  234,75 13973 2020 7005 16 

COMUNE DI LIBRIZZI 
addle tributo speciale cro del 

27/03/2020  320,75 13974 2020 7005 16 

COMUNE DI ALI TERME  
addle 2020 256 1 cro del 

06/02/2020  1.174,77 13975 2020 7005 16 

COMUNE DI CESARO' 
addle refgionela sul tributo 

speciale per deposito in discarica 

cro del 22/04/2020  
700,29 13976 2020 7005 16 

COMUNE DI MALFA  
mand. n.158 1 cig 78618038a com 

di malfa addle regle 20 al trib 

speciale - cro del 10/02  
204,26 14518 2020 7005 16 

COMUNE DI ROCCAFIORITA  
addle regle al tributo speciale 

deposito in discarica 2016 - cro del 
24/02/2020  

33,77 14519 2020 7005 16 

COMUNE DI FAVIGNANA  
mand. n. 1220- 1 addizionale 20, 
al tributo speciale anno 2016 - cro 

del 22/06/2020  
3.258,88 14977 2020 7005 16 

SICULA TRASPORTI SRL VIA FEDERICO 

CICCAGLIONE 26 CATANIA - 
SOST.QUIET.M.6069/20 GS/NOTA PROT.40369 

DEL 10/7/20 SERV. 3 TESORO PA 

add 20 per cento trib spec conf rif 

sol disc ex art 205 c3 dlg 152 2016 

- cro del 03/12/20 
562.614,84 15236 2020 7005 16 

SICULA TRASPORTI SRL - SOST.QUIET.N.7715/20 

GS/NOTA PROT.N.40369 DEL 10/07/20 SERV.3 
TESORO PALERMO 

add.2o p.c. trib.spec.co - cro del 

31/01/2020  192.702,94 15237 2020 7005 16 

COMUNE DI BIANCAVILLA  
addizionale 20 al tributo spec per 

il depos in discarica rifiuti 

indifferenz cassa regle - 
5.935,07 15238 2020 7005 16 

COMUNE DI SANTA VENERINA  
versam ento addizionale del 20 sul 

tributo speciale 2016 - cro del 

21/02/2020  
669,86 15239 2020 7005 16 

COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO VIA 
UMBERTO 54 95040 CAMPOROTONDO ETNEO 

SOST.QUIET.11177/20 GS/NOTA PROT.40369 DEL 

10/07/20 SERV.3 TES.PA 

addizionale 20 al tributo speciale - 

cro del 02/03/2020  669,05 15240 2020 7005 16 

COMUNE DI LICODIA EUBEA  
cig:z2326zae65 anno 2016 addle 
del 20 trib spec - cro del 

02/03/2020  
302,18 15241 2020 7005 16 

COMUNE DI MASCALUCIA VIA ETNEA  
pagamento avviso accertam 24 

2019 citta metropolitana ct addle 

20 al trib spec legge 2016  
4.776,95 15242 2020 7005 16 

COMUNE DI VIAGRANDE  
addizionale 20 al tributo speciale 
legge - cro del 12/03/2020  1.698,64 15243 2020 7005 16 

COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA  
avviso accert 46 2019 in materia di 

addiz del20 sul trib spec ex art 205 

c3 dlgs 152 2016  
1.581,83 15244 2020 7005 16 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI  
add al 20 tribto speciale- cro del 

01/06/2020  1.663,13 15728 2020 7005 16 

COMUNE CANICATTINI BAGNI  
add al 20 tributo speciale- cro del 

01/06/20  19,13 15729 2020 7005 16 



          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N.   
 

 

 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36    5 

COMUNE CANICATTINI BAGNI  
add al 20tributo speciale- cro del 

01/06/20  498,94 15730 2020 7005 16 

COMUNE DI BUSCEMI  
add al 20 tributo speciale- cro del 

12/06/20  222,81 15731 2020 7005 16 

COMUNE DI BUSCEMI  
add al 20 tributo speciale- cro del 

12/06/20  66,84 15732 2020 7005 16 

SICULA TRASPORTI SRL VIA F CICCAGLIONE 
26 95100 CATANIA - SOST.QUIET.N.13485/20 

GS/NOTA PROT.N.67874 DEL 28/09/20 SERV.3 

TESORO PALERMO 

add. 20 p.c. trib.spec.conferimento 

rifiuti solidi disc. ex art 205 dlgs 

152/06 i trim 20  
164.477,72 19915 2020 7005 16 

COMUNE DI ACI SANT'ANTONIO  
addizionale 20 sul tributo speciale 

per conferimento rifiuti solidi in 

discarica - cro de 
7.485,66 19916 2020 7005 16 

COMUNE DI ERICE  
addizionale su trib speciale 

conferim rifiuti- cro del 

10/09/2020  
7.586,27 20002 2020 7005 16 

COMUNE DI SCORDIA  
addizionale al 20 cig 7974947e71 

- cro del 23/06/2020  802,13 22062 2020 7005 16 

COMUNE DI SCORDIA  
addizionale al 20 cig 7974947e71 

- cro del 23/06/2020  2.673,77 22063 2020 7005 16 

COMUNE DI SCORDIA  
addizionale al 20 cig 7974947e71 

- cro del 23/06/2020  30,82 22064 2020 7005 16 

COMUNE DI SAN PIERO PATTI  
addle 20 trib spec depos rifiuti - 

cro del 16/07/2020  690,50 24321 2020 7005 16 

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO  
addle 20 regle al tributo spec per il 

depos in discarica 2016 - cro del 

24/07/2020  
161,11 24322 2020 7005 16 

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO  
addle 20 regle al tributo speciale 

depos discarica - cro del 

24/07/2020  
683,57 24323 2020 7005 16 

COMUNE DI FLORESTA  
Add.le del 20 sul trib spec - cro 

del 28/07/2020  135,26 24324 2020 7005 16 

COMUNE DI MESSINA  
addle regle al trib speciale per il 

depos discarica 2016 - cro del 

15/09/2020  
119.638,83 24325 2020 7005 16 

SICULA TRASPORTI SPA VIA F CICCAGLIONE 

26 95100 CATANIA - SOST.QUIET.N.21107/20 
GS/NOTA PROT.N.103313 DEL 01/12/20 

SERV.TESORO PALERMO 

add 20 trib speciale conf rifiuti 
solidi in discarica ex art 205 c3 

dlgs 152/16 ii trim 20 
158.763,54 25951 2020 7005 16 

COMUNE DI RAMACCA  
addizionale 20% al tributo speciale 

anno 2016- boll.191 del 
03/07/2020  

4.012,63 25952 2020 7005 16 

COMUNE DI CORLEONE PIAZZA GARIBALDI 1 
CORLEONE 90034 PA 

liquidazione somma non versata 

anno 2016 addle del 20 al trib 

speciale - cro del 16/07/202 
8.737,91 97448 2020 7005 16 

COMUNE DI BALESTRATE  
addle 20 regle del trib speciale per 

il deposito in discarica di rifiuti 

solidi - cro del  
1.965,60 97449 2020 7005 16 

COMUNE DI CACCAMO  
addizionale 20 per cento - cro del 

29/07/2020  1.055,88 103711 2020 7005 16 

 Totale € 1283163,54     

 


		2021-02-22T18:04:20+0100
	ROSALBA CONSIGLIO


		2021-02-23T18:58:02+0100
	CALOGERO FOTI




